
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  78    Reg. Del.        

 

 

OGGETTO: TAR CALABRIA  S. Candelieri +3 c/ Comune di Montepaone – Ricorso 

impugnazione  Avviso convocazione  del C.C.  – Resistenza in giudizio e nomina 

legale di fiducia 

 

L’anno duemila diciassette, il giorno quattordici, del mese di giugno , alle ore 13:50, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 

 

 

N/ro 

d’ 

ord. 

 

 

 

Cognome e nome 

 

 

Qualifica 

 

 

 

 

Presente 

 

 

Assente 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

 

Mario Migliarese 

Giuseppe Tuccio 

Isabella Venuto 

Francesco Lucia 

Maria Assunta Fiorentino 

 

 

Sindaco 

Vicesindaco 

Assessore 

“ 

“ 

 

 

x 

x 

 

x 

x 

 

 

 

 

x 

 

 

 

 

   

  Assiste il Segretario Generale Avv. Carmela Chiellino.   

  Presiede il Sindaco Mario Migliarese il quale, riconosciuta la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso :  
 

- Che con ricorso notificato in data 24/5/2017, i consiglieri di minoranza dell’Ente 

hanno proposto impugnativa davanti al TAR Calabria, al fine di ottenere 

l’annullamento, previa sospensiva, dell’avviso di convocazione del Consiglio Comunale  

per il 30/3/2017, nonché l’annullamento delle deliberazioni adottate nella citata 

seduta e di ogni altro atto presupposto , connesso e conseguente; 

- che la pretesa è infondata in fatto e diritto e l’Amministrazione  intende esercitare il 

proprio diritto di difesa resistendo al giudizio sopra citato; 

- che per l’effetto  si rende necessario nominare il legale di fiducia; 

- che nell'Ente non vi è personale con la competenza richiesta per il giudizio di cui 

trattasi  non essendo istituito il servizio legale con avvocati interni; 

- che in ogni caso con deliberazione della G.C. n. 45 del 18/9/2015, l'Ente ha proceduto 

alla costituzione di una short list alla quale l'Amministrazione si riserva di attingere 

per la nomina dei legali esterni; 



 

- che in ragione della complessità della problematica e degli interessi alla stessa sottesi 

si  è ritenuto individuare il legale di fiducia attingendo dall'Albo degli  Avvocati e fra 

quanti trattano la materia Amministrativa; 

- che è stato contattato il Prof. Avv. Paolo Falzea con studio legale in Catanzaro che ha i 

requisiti professionali ritenuti idonei alla difesa dell'Ente; 

- che è stata acquisita la dichiarazione di inesistenza di motivi ostativi alla conferibilità e 

compatibilità per l'assunzione dell'incarico 

Tanto premesso  

Visti: 

- il D. Lgs. 267/2000 e s.mm. e ii.; 

- lo Statuto Comunale Vigente; 

- il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

- il Regolamento di Contabilità; 

- la normativa vigente in merito;   

 

Richiesti ed acquisiti i pareri favorevoli allegati, relativi alla regolarità tecnica e contabile 

del provvedimento, espressi dagli uffici competenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 

D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s. m. i. nonché l’attestato di copertura finanziaria reso dal 

responsabile dei servizi finanziari. 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese resi anche successivamente e 

separatamente in ordine alla immediata eseguibilità dell’atto essendo necessario consentire 

con celerità l’adozione degli adempimenti conseguenti e tempi adeguati per lo studio della 

controversia al legale .  

D E L I B E R A 

 

Per i motivi meglio esposti in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto:  

 

1. Di  autorizzare, come autorizza, la resistenza in giudizio avverso il ricorso 

proposto dai consiglieri di minoranza, davanti al TAR CALABRIA al fine di 

ottenere l’annullamento, previa sospensiva, dell’avviso di convocazione del 

Consiglio Comunale  per il 30/3/2017, nonché l’annullamento delle 

deliberazioni adottate nella citata seduta e di ogni altro atto presupposto, 

connesso e conseguente; 

2. Di nominare, come nomina, legale di fiducia dell’Ente, il Prof. avv. Paolo Falzea 

del Foro di Catanzaro con studio in Catanzaro Via Indipendenza, in ragione della 

particolare complessità tecnica della problematica ed in considerazione della 

non esaustività della short list approvata con deliberazione della G.C. n. 45 del 

18/9/2015; 

3. Di dare mandato al responsabile dell’area amministrativa ad adottare gli atti 

conseguenziali al presente deliberato; 

4. di dichiarare, per le motivazioni sopra esposte e di seguito richiamate,  la 

presente, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 D. Lgs. n. 

267 del 18/08/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
 

        PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: TAR CALABRIA  S. Candelieri +3 c/ Comune di Montepaone – Ricorso 

impugnazione  Avviso convocazione  del C.C.  – Resistenza in giudizio e nomina 

legale di fiducia 

 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147/bis TUEL D.LGS. 267 /2000 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
 Il sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Fi nanziaria in 
sostituzione del responsabile dell'Area Amministrat iva giusto decreto sindacale 
che individua i responsabili delle aree in caso di assenza, incompatibilità del 
responsabile titolare ed ai sensi degli artt. 49, c omma 1, come modificato 
dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1  del D.Lgs. 267/000 ESPRIME 
PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione   
Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con  ogni conseguenza, la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa  essendo stati correttamente 
valutati i presupposti di fatto e di diritto, il ri spetto delle regole 
anticorruzione, il rispetto delle norme sulla priva cy, che consentono all’organo 
deliberante di approvare il presente provvedimento.   
 
Montepaone lì 14/6/2017 
                        Il Responsabile di Area  
                   F.to  (Rag. Vincenzo LAROCCA ) 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 Il sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Fi nanziaria, ai sensi 
dell’art. 49 come modificato dall’art 3 del D.L. 17 4/2012 convertito dalla Legge 
213/2012 e dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000   
Vista la proposta in oggetto, attesta che :  
 
X HA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente ed esprime parere favorevole d i regolarità contabile. 
  
□ NON HA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente.  
 
□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 

 

 
Montepaone lì 14/6/2017  
                                         
                                          Il Respon sabile dell’Area Finanziaria 
                                              F.to    (Rag. Vincenzo Larocca)     
 

 



 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                                                             IL SINDACO                                                                        

  Avv. Carmela CHIELLINO                                                           Mario Migliarese                                                                        

 

                                                 Firmato come all’originale 

 

 

 

ALBO PRETORIO 

 

 Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio,  

 

ATTESTA 

 

 Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-

line di questo Comune (Art.32, Comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (Art. 124, comma 1, del TU 18 agosto 2000 n. 267) 

e comunicata ai capigruppo con nota prot 5757  

 

Montepaone, li 20/06/2017 

                                                                                        

                                                                 L’Addetto alla pubblicazione 

      F.to Rosaria FABBIO 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente delibera diventerà esecutiva ai sensi: 

€ del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 

 x   del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 (immediata 

eseguibilità)  

 

Montepaone, li  

 

                                                                                               

  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                             F.to Avv. Carmela CHIELLINO                                    

 

 

 

 

 
 
 
 
 


